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nastat. Závažnou kapitolou je postabortivní syndrom, který ale není přijat jako lékařská
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat tématem potratu. V dnešní době se jedná o

celkem běžný a dostupný zákrok, který však stále provází řada diskuzí. Má práce se bude

zabývat různými pohledy na potrat. Cílem práce není objasňovat potrat z hlediska

náboženského, ale přesto ho nelze opomenout. Náboženství v minulosti ovlivňovalo

celou společnost a je tedy nedílnou součástí názorů na různá témata. Křesťanství přišlo

s úplným zákazem potratů a po dlouhou dobu se stalo základem morálky nejen pro naši

společnost. V České republice už v dnešní době nehraje náboženství tak velkou roli jako

v Polsku nebo v Itálii. Krátce se zaměřím na situaci i v jiných zemích.

Potrat je diskutabilním tématem především proto, že nedokážeme určit, kdy vlastně

začíná život. Tuto otázku stále provází spousta diskuzí a názorů, které se výrazně liší.

Zatímco jeden názor zastává ten pohled, že plod je osobou už od spojení vajíčka a

spermie, jiný názor je genetický, kdy se za lidskou osobu může považovat až od vývoje

mozkových buněk. Podle dalšího názoru se plod stává lidskou osobou až po narození.

Tento problém je rozsáhlý a pravděpodobně ho nikdy nedokážeme přesně objasnit.

Ve své práci se budu snažit najít odpověď na otázku, zda je potrat nemorální za všech

okolností. Případně, za jakých podmínek bychom mohli potrat považovat za oprávněné

rozhodnutí. Důvodů pro potrat může být několik a u každé ženy je individuální jak důvod,

tak i následky. Má práce se chce věnovat nejen morálním hlediskům a snaze ospravedlnit

potrat, ale také psychickým následkům u žen, které se rozhodnou potrat podstoupit.

Umělý potrat je hlavním tématem práce, ale velmi častý je i samovolný a zamlklý potrat,

který může mít pro ženy stejné následky jako umělý. I přesto je pro mou práci stěžejním

tématem pouze umělý potrat.

Velmi ožehavým tématem je také téma nechtěných dětí. Spousta žen je donucena svým

okolím k ponechání si dítěte. Toto dítě pak nemusí přijmout s láskou a nemusí ho mít

dostatečně ráda. Toto téma je velmi důkladně zpracováno a podloženo i výzkumem.

Do své práce jsem zapojila také malý výzkum, který se bude snažit dokreslit názor

vybraných žen, které potrat samy podstoupily. Snahou dotazníku bylo zjistit názory žen

po potratu a způsob, jak se s tím vyrovnaly. Počet získaných respondentek byl sice malý,

přesto je částečným přispěním pro mou diplomovou práci. Nízký počet respondentek

přisuzuji i citlivosti tématu, o kterém mnoho žen nerado mluví. Do přílohy jsem doplnila

celé znění dotazníku i ty nejzajímavější odpovědi žen, které se výzkumu zúčastnily.
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 Snaha o vysvětlení důvodů, proč mohou chtít ženy potrat, se prolíná celou prací. Pro

lepší a ucelenou představu o samotném potratu jsem doplnila také lékařské hledisko, tedy

způsob, jakým je potrat prováděn, stejně jako náboženské, které je nedílnou součástí

tohoto tématu. Ve své práci se pokusím nastínit jak pohled odborníků, kteří se tématu

věnují, tak i všeobecným názorem, který si můžeme přečíst v novinách nebo vyslechnout

v debatě mladých žen.
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1.Vývoj názorů na potrat

Interrupce není novodobou záležitostí, naopak v různých podobách existuje velice

dlouho. Jako staré praktiky potratu byly známy různé bylinné prostředky, koupele i

invazivní zásahy do těla. Již ve starém Egyptě znali různé antikoncepční a potratové

metody.1 Platón v Ústavě v knize Páté doporučuje, aby muž a žena počali dítě ve 20. až

40. roku života. U mužů se doporučoval věk do 55 let. Po této době by již neměli plodit

děti. Pokud bylo dítě počato a přišlo na svět, mělo se s ním zacházet podle zásady, že se

takový tvor nesmí ponechat na živu.2 Aristoteles ve své Politice doporučuje, aby při

větším počtu dětí nebyli odkládáni novorozenci. Samotný počet dětí má mít svou hranici

a pokud se překročí, je potřeba provést potrat. Potrat doporučuje co nejdříve, než začne

mít plod pocity. Podle Aristotela se má to, co je dovoleno a co ne, řídit podle toho, zda

plod žije a zda má pocity.3 Potrat byl vždy riskantním zákrokem se zdravím, a někdy i

životem, ženy. Proto se už v Hippokratově přísaze4 setkáme s ustanovením, že se potraty

provádět nesmí. Toto ustanovení proti potratům mělo zabránit rizikům pro zdraví ženy.5

Ve starém Římě žádné zákazy potratů neexistovaly. Po dobu trvání impéria převažoval

názor, že plod je součástí ženského těla a může být na její žádost odstraněn.6 Postupem

let se však tento postoj změnil a potrat tak byl po dlouhou dobu zakázaný. V minulosti

měly ženy, pokud nechtěně otěhotněly, pouze dvě možnosti. Buď měly možnost obrátit

se na tzv. andělíčkářky, anebo své dítě donosit a poté odložit. V těchto případech mohla

žena své dítě dát k příbuzným, nebo zvolit náhradní rodinu, která by se o dítě postarala.

V nejkrajnějším případě odložila své dítě na práh kostela. S rozvojem lékařské vědy se

potrat stával postupně dostupnějším a šetrnějším zákrokem, a proto začal být

diskutovaným tématem.7 Různé historické studie ukazují, že na prvním místě nebyla

ochrana nenarozeného života, ale především život ženy. V té době bylo hlavním

problémem po potratu ohrožení těžkou infekcí, s možným následkem sterility.8

1 Srov. Čekala jsem miminko, ale už tu není: [příběhy o ztrátě dítěte v těhotenství]. Praha: Toplil, 2014,

s. 104
2 Srov. PLATÓN. Ústava. Šesté, opravené vydání. Přeložil František NOVOTNÝ. Praha: OIKOYMENH,

2017, s. 205–206
3 ARISTOTELÉS. Politika. Bratislava: Pravda, 1988, s. 255
4 Celé znění Hippokratovy přísahy je obsaženo v příloze č. 1
5 Srov. HAŠKOVCOVÁ, Helena. Lékařská etika. 3., rozš. vyd. Praha: Galén, 2002, s. 114
6 Srov. BOHATOVÁ, Milena. Potrat ano-ne, aneb, Na pokraji života, s. 12
7 Srov. HAŠKOVCOVÁ, Helena. Lékařská etika, s. 114–115
8 Srov. BOHATOVÁ, Milena. Potrat ano-ne, aneb, Na pokraji života, s. 12–13
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 Až do roku 1950 u nás platil zákon z roku 1852 „O vyhnání plodu“. Trestány vězením

byly nejen ženy, ale i muži, pokud se jim prokázala spoluvina. Při pokusu o potrat byly

tyto tresty od šesti měsíců až do jednoho roku. A pokud se potrat podařilo provést, byl

trest ve výši od jednoho roku až do pěti let. Mužům byl stanoven stejný trest. Také osoba,

která potrat prováděla, byla trestána vězením od jednoho roku až do pěti let. Pokud bylo

zdraví ženy ohroženo nebo poškozeno, mohl být trest až deset let. V tomto roce ale byla

také ustanovena výjimka. Mohlo být ukončeno to těhotenství, kde je ohrožen život ženy

nebo bude mít plod těžkou dědičnou nemoc.9

V 50. letech 20. století neexistovalo v Československu příliš možností, jak reprodukci

kontrolovat. Jednou z možností antikoncepce byl přerušovaný pohlavní styk a druhou

kondom. Ani na jednu z možností nebyla velká spolehlivost a účinnost také nebyla příliš

vysoká. Již v těchto letech byl potrat považován za jednu z „antikoncepčních metod“.

Důvodem byla nedostupnost hormonální antikoncepce, takže ji ženy nemohly ve větší

míře využívat. V 50. letech 20. století tak začaly některé státy povolovat potrat. V roce

1955 byl potrat uzákoněn v SSSR, v roce 1956 v Bulharsku, Polsku a Maďarsku, 1957

v Rumunsku, v 1960 v Jugoslávii. V Československu byl potrat povolen v roce 1957.

Zákon na povolení potratu byl přijat v Československu zřejmě proto, že jsme byli

poslední zemí východního bloku, kde potrat povolen nebyl. Zákon, který zakazoval

potrat, platil od roku 1950, ale přesto se beztrestně provedlo mnoho potratů.10 „Nový


[…]


1. Z jakého důvodu jste se rozhodla jít na potrat

a) Měli jsme 3 děti a manžel byl nezaměstnaný

b) Zrovna jsem nastoupila do své první práce v životě (navíc zrovna po mateřské),

partner nebyl otcem mého 1. dítěte, doma jsme vychovávali jeho dítě (1,5 roku),

které měl v péči, byli jsme spolu jen rok a znamenalo by to se opět vrátit do tíživé

situace.

c) Finanční důvody

d) Souběh nechtěného těhotenství přes antikoncepci a léčba léky, které poškozují plod

e) Nátlak rodiny

f) Plod s genetickou anomálií

g) Příliš mladý věk, touha po bezstarostném životě, finanční nezajištěnost

h) Bola som mladá a nevedla som si predstavť život s aktuálnym partnerom

i) Neplánované těhotenství krátce po předchozím porodu a špatná sociální situace

j) Donucení bývalým manželem, důvody: neuživíme další dítě, nejsi zralá vychovávat

dvě děti

2. Zanechal na Vás potrat psychické následky? Pokud ano, jaké to jsou?

a) Stále si to vyčítám

b) Mrzí mě, že můj syn mohl mít mladšího sourozence jen 4 roky od sebe (je mu 8,

sourozence nemá a moc by chtěl, aby si měl s kým hrát)

c) Ne

d) Určitě nejistotu spočívající ve faktu, že jsem se chovala zodpovědně a správně,

nechtěla jsem děti, brala pečlivě antikoncepci, a přesto k otěhotnění došlo. Cítila

jsem se podvedená. Nebylo to příjemné, ale s ohledem na možné poškození plodu

to nebylo zvlášť obtížné rozhodování.

e) Úzkost, smutek, pocity viny
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f) Ne

g) Výčitky svědomí

h) Nie, len je mi to ľúto

i) Ne

j) Ano. Nemohla jsem se smířit se situací, trvalo to dvacet let.

3. Změnila byste s odstupem času své rozhodnutí?

a) Asi ne

b) Pokud by byl otec zárodku někdo jiný, tak ano

c) Ne

d) Ne

e) Ano

f) Ne

g) Nevím, asi ne

h) Ano

i) Ne

j) Ano

4. Podstoupila byste potrat znovu? Pokud ano, tak za jakých podmínek?

a) Už ne

b) Ne, dnes bych si dítě nechala

c) Bez zázemí a partnera bych dítě nechtěla. Zůstat s dítětem sama je peklo, vidím to

všude kolem sebe. Nedá se sehnat práce, teda dá, ale tak maximálně uklízečka.

Částečné úvazky nereálné a žít ze sociálních dávek… no to není nic pro mě.

d) Spíše ano, s rizikem poškození plodu zcela jistě, každopádně v co nejranějším

stadiu těhotenství.

e) Ne

f) Ano, ze stejného důvodu–dítě postižené

g) V tomto věku už ne, to bych musela být v opravdu těžké a obtížně řešitelné životní

situaci

h) Nie

i) Ano

j) Pouze ze zdravotních důvodů

5. Kolik je Vám let

a) 36

b) 27
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c) 33

d) 49

e) 63

f) 37

g) 23

h) 37

i) 45

j) 40

6. Jste věřící?

a) Ne

b) Ne

c) Ne

d) Ano

e) Ne

f) Ne

g) Ne

h) Ano

i) Ne

j) Ne
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Příloha 4: Potraty, 1984–2016176

176 Údaje jsou převzaty z tabulky z dokumentu Českého statistického úřadu, Statistická ročenka České

republiky 2017 [2018-06-01]. <https://www.czso.cz/documents/10180/67309422/32019817.pdf>.
177 od roku 1987 vč. mimoděložních těhotenství
178 v letech 1988–1991 mimoděložní těhotenství zahrnuta do umělých přerušení těhotenství, jinak do

ostatních potratů

Rok
Potraty

celkem177

Druh potratu178

Umělá přerušení těhotenství Samovolné

potraty

Ostatní

potraty celkem ze zdravotních důvodů

1984 96 638 79 534 15 039 17 070 34

1985 99 357 83 042 15 626 16 281 34

1986 99 452 83 564 15 029 15 873 15

1987 126 690 109 626 11 210 15 228 1 836

1988 129 349 113 730 12 042 15 450 169

1989 126 507 111 683 11 948 14 805 19

1990 126 055 111 268 11 426 14 772 15

1991 120 050 106 042 10 678 13 985 23

1992 109 281 94 180 10 313 13 401 1 700

1993 85 445 70 634 15 873 13 228 1 583

1994 67 434 54 836 13 217 11 109 1 489

1995 61 590 49 531 11 838 10 571 1 488

1996 59 962 48 086 11 036 10 296 1 580

1997 56 973 45 022 9 709 10 392 1 559

1998 55 654 42 959 8 896 11 128 1 567

1999 52 103 39 382 7 756 11 173 1 548

2000 47 370 34 623 6 472 11 300 1 447

2001 45 057 32 528 6 019 11 116 1 413

2002 43 743 31 142 5 606 11 256 1 345

2003 42 304 29 298 5 385 11 660 1 346

2004 41 324 27 574 4 597 12 402 1 348

2005 40 023 26 453 4 678 12 245 1 325

2006 39 959 25 352 4 779 13 326 1 281

2007 40 917 25 414 4 789 14 102 1 401

2008 41 446 25 760 4 569 14 273 1 413

2009 40 528 24 636 4 567 14 629 1 263

2010 39 273 23 998 4 423 13 981 1 294

2011 38 864 24 055 4 400 13 637 1 172

2012 37 733 23 032 4 488 13 515 1 186

2013 37 687 22 714 4 350 13 708 1 265

2014 36 956 21 893 4 430 13 857 1 206

2015 35 761 20 403 4 114 14 082 1 276

2016 35 921 20 406 4 228 14 212 1 303