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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka této diplomové práce pojednává o problematice potratu z různých hledisek, včetně

náboženského.

Autorka formuluje zásadní otázku, kdy začíná život lidské osoby a dává na ni odpověď, totiž

že statut lidského embrya je nejasný (s. 24), je však třeba připustit, že „lidský život může

vzniknout už při početí“ (tamtéž). Je škoda, že autorka práce nepodává výklad encykliky

Evangelium vitae čl. 60, podle které je nutno připustit, že je smysluplné přesvědčení, že lidské

embryo má statut lidské osoby od početí, ale na druhou stranu to nelze metodami přírodních

věd dokázat.

Poměrně podrobně se zabývá potratem z hlediska lékařského a z hlediska náhledu současné

společnosti. Dále se zabývá otázkou důvodů, proč se žena rozhodne pro potrat. Mezi nimi

jsou i takové, které autorka označuje za morální – zdraví ženy nebo plodu či znásilnění.

Pojednává i o hnutí pro life a pro choice.

Další stěžejní otázkou je, zda je provedení umělého potratu za všech okolností nemorální či

nemravné a zda je možno provedení potratu ospravedlnit. Zdá se, že autorka je přesvědčena,

že „potrat je vždy nemorální a nemůžeme ho tolerovat“ (s. 51) a že jediný argument

ospravedlňující potrat je situace, kdy potrat je nechtěným vedlejším účinkem lékařského

zásahu k záchraně života matky. Znásilnění tady mezi ospravedlňujícími důvody už není

jmenováno.

Samostatná kapitola je věnována postabortivnímu syndromu. Závažným tématem je rovněž

problematika nechtěných dětí – tedy těch, které žena byla donucena porodit, i když její přání

bylo opačné.

Práce je doplněna malým výzkumem mezi ženami, které potrat podstoupily.

Autorce je třeba vytknout nepřesné užívání slov „nemůže, není možné“ ve smyslu „není

dovoleno, je nemravné“, dále občasné nedůslednosti ve formulacích.

Jedná se o práci solidní kvality a doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Došla autorka během práce skutečně ke změně názoru na potrat (s. 65)?

Jak moc se u žen po spontánním nebo umělém potratu objevuje postabortivní syndrom?

Objasněte svůj postoj k jedinému důvodu ospravedlňujícímu potrat.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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